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ciągle odnaw ianie s î q  K ościoła w  duchu Soboru W atykańskiego II, ale bez 
nieprzem yślanych i nieodpow iedzialnych posunięć. N ie jest w ięc zw olennikiem  
zm ian za w szelką cenę. Taka postaw a i takie poglądy mogą służyć spotkaniu  
i jednoczeniu się różnych ugrupow ań w ew nątrz K ościoła katolickiego, a m ia
now icie zagorzałych zw olenników  zm ian i reform  oraz ich przeciw ników . Da
leka jest w ięc ta praca od szerzenia zam ętu, niepokoju i różnych podziałów  
wśród duchow ieństw a i katolików  św ieckich . C hce jednoczyć, a nie dzielić.

F. K l o s t e r m a n n  rozpatruje struktury K ościoła w spółczesnego przede 
w szystkim  z punktu teologicznego. A  w ięc  u podstaw y postulow anych reform  
ew entualnych  w idzim y w  książce g łów nie racje teologiczne, a nie socjolo
giczne.

Zarówno treść jak i form a om aw ianego dzieła w skazują, że jest ono prze
znaczone dla szerokich kręgów  ludzi, a n ie tylko dla jakiegoś grona specja
listów . Przedstaw iona analiza sytuacji, ukazane zasady i m odele mogą w  n ie
jednym  pom óc każdem u duszpasterzow i, zainteresow anem u działalnością pa
rafii, dekanatu, diecezji, konferencji b iskupów  czy centralnych instytucji 
rzym skich. K siążka F. K l o s t e r m a n n a  jest pom ocna zarówno dla teore
tyków , jak i dla praktyków . Jedni i drudzy mogą znaleźć w  niej odpow iednie  
dla sieb ie treści. Może w ięc ona być pożyteczną pozycją w  b ib liotekach teo
logów  pastoralistów , w  sem inariach duchow nych diecezjalnych i zakonnych, 
jak rów nież w  now icjatach i w  każdej bibliotece, w  której duchow ni i św iec
cy szukają w iedzy na tem at, jak organizow ać życie K ościoła zgodnie z dzi
siejszym i potrzebam i re lig ijn ym i.3
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R efleksja nad duszpasterstw em  obejm uje człow ieka i Boga, a jeszcze ści
ślej m ów iąc stosunki, jakie zachodzą, a zw łaszcza jakie pow inny istn ieć m ię
dzy Istotą N ajw yższą i ludźm i. W działalności duszpasterskiej chodzi bow iem  
o ukazanie Boga ludziom  i o zb liżenie ich  do Niego. Każdy, kto zajm uje się  
tym  zadaniem , m usi znać nie ty lko  orędzie Boga, skierow ane do św iata , ale 
rów nież ludzi z ich  problem am i w  różnych sytuacjach życiow ych. Taka zaś 
znajom ość spraw  ludzkich konieczna w  pracy duszpasterskiej przerasta m oż
liw ości jednego człow ieka. W iedza o ludziach, czy li antropologia tak się już 
w zbogaciła  i  rozrosła, że z konieczności podzieliła się na w ie le  dziedzin i ga
łęzi. Im  w ięcej duszpasterz w  sw ej pracy uw zględnia całego człow ieka, tym  
skuteczniej m oże trafić do niego i skierow ać go ku Bogu. A  tego nie można 
osiągnąć bez korzystania z różnych dziedzin w iedzy o człow ieku.

Te i inne racje m ieli na uw adze redaktorzy i autorzy, w  liczbie 164 osób, 
gdy przystąpili do przygotow ania om aw ianego słow nika. N ależy zaznaczyć, że 
w szyscy  pochodzą z krajów  języka n iem ieckiego. P isali ten słow nik  nie tylko  
z m yślą o tych, którzy n iejako zaw odowo zajm ują się duszpasterzowaniem , 
lecz rów nież pragnęli służyć każdem u, kto poczuw a się do obow iązku pom a
gania innym  w  drodze do Boga. Jako najodpow iedniejszą przyjęli form ę słow 
nika, w  którym  każdy zainteresow any łatw o m oże znaleźć om ów ienie poszu
kiw anego zagadnienia. K orzystanie u łatw ia  alfabetyczny układ zagadnień w ła 
ściw y słow nikow i.

W ponad 1100 hasłach autorzy językiem  zw ięzłym , a rów nocześnie zrozu
m iałym  także dla n iefachow ców , podają w iadom ości z dziedziny pastoralnej 
antropologii, a nie postoralnej teologii. A  zatem  w  słow niku znajdują się tylko

3 Por. jednak E. W e r o n, G ib t es e inen spezifischen Laienapostolat?  Col
lectanea Theologica 45(1975) zeszyt specjalny, 183— 194; t e n ż e ,  C zy  is tnieje  
specyf iczne aposto ls tw o  ludzi św ieckich?, ta m że ,  46(1976) z. I, 219—231.
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takie zagadnienia, które m ów ią o człow ieku w  jego odniesien iu  do Boga, a na
w et o jego ludzkich problem ach bez tego odniesienia. A  zatem  słow nik  pomija  
nauką o Bogu sam ym  w  sobie czy w  odniesien iu  do człow ieka. N ie m a w iąc  
w  tej książce naw et hasła C hrystus  czy Bóg. Znajdują sią natom iast hasła: 
o braz  (w yobrażen ie )  Boga, s łużba Boża, dośw iadczen ie  Boga, bo jaźń  Boża.  T aki 
dobór haseł w ynika z założenia słow nika, które przyśw iecało autorom  przy 
jego  redakcji. Z aplanow ali uzupełnić braki, które u jaw niają się w  teologii 
antropologicznej, jak to zaznaczył G ottfried G r i e s l  w  przedm ow ie. Przed
staw ili w ięc bogaty m ateriał inform acyjny z różnych dziedzin w iedzy, ko
niecznych, a zbyt niedostępnych d la człow ieka, szczególn ie w  jego zbliżeniu  
do Boga.

Z ainteresow ani znajdują w  słow niku w iedzę o człow ieku zarów no z dzie
dzin hum anistycznych, jak i przyrodniczych, ujętą pod aspektem  antropologii 
pastoralnej. D zięki tak iem u u jęciu  P ra k tyczn y  s łownik  antropologii pastoral
n e j  jest ow ocem  analiz in terdyscyp linarnych . Z aw iera hasła  z różnych d yscy
plin w iedzy jak teologia  pastoralna, socjologia, m edycyna pastoralna, a w  
szczególności psychologia, psychiatria, pediatria, gerontologia, pedagogika, se 
ksuologia, etyka itp.

Wśród autorów  znajdują się nie tylko katolicy, lecz rów nież protestanci. 
D zięki tem u można nazw ać ten  słow nik  także dziełem  ekum enicznym . Aby  
zaś uniknąć niebezpieczeństw a indyferentyzm u lub synkretyzm u, przy kontro
w ersyjnych  hasłach przedstaw iono oddzielnie katolick i i ew angelick i punkt 
w idzenia, np. przy spow iedzi.

H asła n ie w yczerpują poruszanego zagadnienia. A le  też n ie  chodziło au
torom o to, aby daw ać do ręki czytelnikom  obszerne dzieło o trw ałej w ar
tości. Zam ierzali raczej podać aktualną inform ację oraz pom óc w  dalszej re
fleksji. U żytkow nicy słow nika m ogą pogłębiać dany problem , korzystając  
z w ykazu literatury um ieszczonego po poszczególnych hasłach.

Można zatem  pow iedzieć, że om aw iana książka jest przydatna nie tylko  
tym , którzy pracują duszpastersko, ale i tym , którzy się przygotow ują do ta 
k iej pracy. A  w ięc z pożytkiem  m oże się znaleźć na półkach b ib liotek  sem i
nariów  duchow nych i innych uczeln i, gdzie studiują ci, którzy w  różny spo
sób m ają troszczyć się o zbaw ienie drugich.
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Na pozycję składa się osiem naście artykułów , napisanych przez autorów  
o różnej przynależności narodowej. T ytuł dzieła w yw ołu je  zaciekaw ienie i pod
suw a czyteln ikow i m yśl, że  napotka w  trakcie lektury jakieś oryginalne pro
pozycje ukazujące kierunek rozw oju katechezy. Tym czasem  w ydaw ca, jak w y 
nika ze słow a w stępnego, zam ierza jedynie zebrać i krytycznie ocenić różne 
m odele, dośw iadczenia i refleksje, jak ie m ają m iejsce w  działalności kateche
tycznej na teren ie różnych krajów  Europy.

Tylko jeden artykuł napisany przez sam ego redaktora, odznacza się pew 
nego rodzaju ujęciem  futurologicznym . A utor przew iduje bow iem  sytuacje, 
w  jakich m oże się w  przyszłości znaleźć K ościół zachodnioniem iecki, w yzna
czając rów nocześnie działalności katechetycznej określone zadania. Pozostałe 
natom iast artykuły  zajm ują się rzeczyw istością katechetyczną n iedalek iej prze
szłości i teraźniejszości. D w a artykuły om aw iają form y katechizacji, jakie sto
sow ano za czasów  Trzeciej Rzeszy. Inne natom iast stanow ią po prostu aktu
alne relacje z dokonań duszpasterskich bądź konkretne propozycje d la prak
tyk i katechetycznej, np. w  jaki sposób w ykorzystać w  katechezie czasopism a  
dziecięce, jak m a w yglądać niedzielna Msza św . dla dzieci, praca katechetycz
na z upośledzonym i um ysłow o, katecheza pozaszkolna, przygotow anie do sa 
kram entu E ucharystii, b ierzm ow ania i pokuty, praca z m inistrantam i i troska 
o pow ołania kapłańskie. K siążka zaw iera, m iędzy innym i, także artykuł pt.


